1

新北市政府環境保護局性別平等專案小組 113年第 1次會議紀錄

一、 時間：113年 2月 21日(星期三)下午 2時

二、 地點：本局 402會議室

三、 主持人：朱主席益君

四、 出席人員：詳如簽到表                                紀錄：楊玥清

五、 報告事項：確認上次會議紀錄(如附件 1，P.3-19)

(一) 本府性平會秘書單位意見：

1. 本次會議未依本府性別平等委員會 113年行事曆項目列入提案。

2. 有關 113年性平亮點計畫方案，重點應以 CEDAW第 3次國家報告審

查委員會結論性意見與建議之第 15點，鼓勵公民社會團體參與

CEDAW 的訓練與宣導，計畫可從此處切入而非參與課程或活動女性

人數的三分之一，另為鼓勵民間團體參與 CEDAW訓練與宣導，可有

優先補助或加分的機制。

(二) 本局人事室說明：

1. 有關本府性別平等委員會 113年行事曆所列 113年工作計畫項目(如

亮點計畫、性別平等政策方針等)，本局業於上次會議列入討論議

案，並決議通過或修正如本案報告之上次會議紀錄(附件 1)。

2. 本局 113年性平亮點計畫業依上次會議委員建議事項修正(如補充資

料)，亦於補助計畫中將民間團體申請補助時有列入性平或 CEDAW

宣導者加分的機制。

決議：

1. 有關性平亮點計畫本局原係提列性平專案小組討論並採委員建議事項

修正後送本府備查，現為避免委員及本府性平會秘書單位意見不一致

情形，爾後本局於提列亮點計畫提報專案小組審議前，先行會請本府

性平會秘書單位協助檢視，以利計畫確認執行。

2. 上次會議紀錄，確認。

六、 討論事項：

2

案由一：檢討改善本局各委員會委員任一性別比例未達三分之一案。

說明：

(一) 依據本府人事處 108年 1月 16日新北人企字第 1080103267號函辦理。

(二) 查本局委員會總數共計 21 個，截至目前為止，計有 19 個委員會已符合性

別比例規定，符合比例為 90.48％。

(三) 本局尚未符合性別比例之委員會為「新北市政府環境影響評估審查委員會」、

「新北市政府環境保護局八里垃圾焚化廠民眾監督委員會」，尚未符合之原

因、具體改善措施、預計符合日期等項目詳如性別比例一覽表(如附件 2，

P.20-23)。

(四) 本府 111 年 4 月 29 日新北府人企字第 1110805094 號函以，為促進決策參

與之性別平等，請各機關以提升所屬委員會委員任一性別比例至 40%以上為

目標，業已通報各單位配合辦理。

決議：

(一) 請綜規科調查六都環境影響評估審查委員會之委員性別比例情形，並參採

任一性別已達三分之一之委員會其達成的具體作為。另委員建議或可先行徵

詢女性專家意願後再由學校推薦之方式亦請綜規科列入參採。

(二) 餘照案通過。

案由二：有關「新北市性別平等政策方針」本局 112年 1至 12月辦理情形案，

提請審議。

說明：

(一)依據本府 112年 11月 10日新北府社綜字第 1122230167號函辦理。

(二)查該方針伍、人身安全與環境篇，共列 9 項工作重點，其中與本局業務相

關者為第 6至 9項(共 4項)。

(三)彙整本局 112 年 1 至 12 月辦理上述 4 項工作重點執行成果(如附件 3，P.

24-28)。

(四)擬俟審議後，會議紀錄函送本府性平會。

決議：

(一) 5-9 綜規科所提「培訓在地環境教育志工計畫」1-12月執行成果第四點內

容係誤植，刪除。

(二) 性別平等政策方針-低碳中心「112年度新北市推動低碳永續家園執行計畫」

3

執行成果所列男女學員比例，改用百分比方式呈現，請人事室於爾後於彙

整資料時協助檢視。

(三) 餘照案通過。

案由三、有關「112年推動性別主流化成果報告」，提請審議。

說明：

(一) 依據本府 112年 11月 10日新北府社綜字第 1122230167號函辦理。

(二) 本局 112 年推動性別主流化成果報告，內容包括亮點方案、性別平等專案

小組、性別意識培力訓練、性別影響評估、性別統計及分析、編列性別預算

等，業請相關權管單位填報並彙整(如附件 4，P.29-43)。

(三) 擬俟審議後，會議紀錄函送本府性平會。

決議：

(一) 有關性別統計指標，請依社會局意見，將數據做更細緻的區分，如年齡、

地區等，以了解性別差異。

(二) 餘照案通過。

案由四：有關「性平亮點方案」本局 112年 1至 12月執行情形案。

說明：

(一) 依據本府 112年 11月 10日新北府社綜字第 1122230167號函辦理。

(二) 本局112年性平亮點方案為綜規科所提「人民團體性平1/3翻轉環境素養」，

業請相關權管單位填報並彙整（如附件 5，P.44)。

(三) 擬俟審議後，會議紀錄函送本府性平會。

決議：照案通過。

案由五：有關本局 113年性別預算編列情形表，提請審議。

說明：

(一) 依據本府 112年 11月 10日新北府社綜字第 1122230167號函辦理。

(二) 擬俟審議後，由本局會計室報送本府主計處（如附件 6，P.45-P.48)。

決議：

(一) 有關性別預算第二項「清潔維護業務短期進用人員計畫」因預算金額

龐大，請依委員建議盡量列出本計畫之成果及完整說明推動之過程。

(二) 業務單位於推動性平業務時，應將推動過程中促成性別平等之情形與作為

4

敘明清楚，推動過程之呈現將更勝於僅是參與人員之男女比例數值。

(三) 餘照案通過。

七、 臨時動議：無。

八、 散會(15時 15分)

附件：出列席人員名單

一、 委員名單

姓名 出席名單

朱益君 朱益君

陳美玲 陳美玲

白曛綾 白曛綾

張添晉 張添晉

郭玲惠 請假

顏佳慧 請假

陳彥伶 請假

蔣本芝 蔣本芝

鄭博雄 請假

曾士豪 請假

陳英達 陳英達

陳虹潓 陳虹潓

洪嘉尉 洪嘉尉

二、 列席單位名單

單位 出席名單

5

社會局 林專門委員坤宗

社會局 李股長穎姍

社會局 林宣吟

綜合規劃科 賴技正子秀

水質保護科
周股長昊緯、

蘇約用人員士陽

環境衛生管理科 李科員奕廷

環保稽查科 羅技士勻聘

環境庶務科 丁股長晏以

低碳社區發展中心 柏股長豪

秘書室 高主任櫻芬